







Turystyka i konserwacja zabytków w Krakowie

Jak już wczoraj w krótkiej kronikarskiej wzmiance donosiliśmy, odbyła się we środę w sali konferencyjnej magistratu ankieta w sprawie propagandy Krakowa w związku z turystyką wewnętrzną i zewnętrzną...

Obrazy zagali wiceprezydent Rolfe przedstawiając genezę i zadania ankiety. Zagadnienie propagandy Krakowa, jego zabytków i osobliwości, omówili rzeczowo i wyczerpująco dr Beres...

W dyskusji omówiono szereg środków rozwinięcia reklamy Krakowa, n. p. drogą publikacji, afiszów, albumów, filmów i t. d. Omówiono konieczność podniesienia strony estetycznej miasta, w którym to zakresie zarząd miejski...

Wreszcie omówiono sprawę ulepszenia połączeń kolejowych i samochodowych z Górnym Śląskiem, Kieleckiem i Zagłębiem. Stwierdzono, że pod względem komunikacji kolejowej dla Krakowa nastąpiło pogorszenie...

Druga część ankiety, t. j. sprawa opieki nad zabytkami miasta, wywołała dłuższą i ożywioną dyskusję. Punktem wyjścia była okoliczność, że państwowy urząd konserwatorski w Krakowie...

W dyskusji kilku mówców oświadczyło się za stworzeniem w zarządzie miejskim odpowiedniej organizacji dla czuwania nad zabytkami miejskimi i prywatnymi, jakoteż nad zagadnieniami estetyki miasta, a to jako organu pomocniczego dla państwowego konserwatora...

bie część ciężaru funkcji państwowych, poświęceniu władz centralnych czynić zabiegów o takie zwiększenie sił państwowego urzędu konserwatorskiego...

Wagą i myślą, podniesione w toku dyskusji, przyjęło przedwydmianą jako materiał do dalszego rozpatrzenia. (ig.)

Diarzusz ekonomiczny

W ciągu ostatnich trzech miesięcy zlikwidowano w Łodzi 262 firm, w których było zatrudnionych 7.837 robotników. Z tego 5.889 robotników włośnianych, 217 metalowych, 140 budowlanych i in.

Wielki przemysł na polskim G. Śląsku winien jest rządowi 16 milionów zł tytułem podatku.

Delegat finansowy Polski, Młynarski przybył w sprawie polskich pożyczek do Nowego Jorku.

Pożyczka amerykańska z r. 1925, która w dniu 31 października b. r. stanowiła sumę 123,946 233 zł, została użyta: na budowę nowych kolei, 23.900 tysięcy zł, za pożyczki i lokaty z państwowego funduszu gospodarczego 73,484.156 zł, na zakup obligacji listów zastawnych 23,582.933 zł.

Zjednoczone zakłady łódzkie pod firmą Scheibler i Grochman zamierzają niebawem otworzyć w Moskwie własny skład towarowy, w którym złożona będzie manufaktura.

Zniżone stawki przewozowe przy wywozie polskiego węgla do Włoch weszły w życie z dniem 1 b. m. w wyniku porozumienia kolejowego polsko-czesko-austriackiego.

Po raz pierwszy wydłubano 14 b. m. w Rouen 2.590 tonn węgla polskiego pochodzenia górnośląskiego.

Włochy otrzymają 130 mil. dol. w formie długoterminowej 7 procentowej pożyczki od Banku Morgana w Nowym Jorku. Pożyczka ta ma być wzięta na stabilizację waluty.

Informacje przemysłowe i handlowe

WPLYWY Z DANIN I MONOPOLÓW W CIĄGU 10-CIU MIESIĘCY B. R. według przewidywanego obciążenia, wyniosły 1.100.000.000 zł, podczas gdy w analogicznym okresie roku ubiegłego 894.400.000 zł.

W roku ubiegłym, które wykażyły zysk o 99,2 mil. zł, w tym więcej z zniżki podatku majątkowego zmniejszyły się o 107,4 mil. zł. Zwiększenie wpływów należy przypisać przede wszystkim rubryce podatków pośrednich, oraz wpływowi z monopolu, które wzrosły nie dzięki podwyższeniu wymiaru podatku...

PRYWATNY RUCH BUDOWLANY W POLSCE w miastach, liczących ponad 100 tysięcy mieszkańców, w pierwszym kwartale 1925 r. wyrażał się w cyfrach następujących: W Warszawie ogółem nowych budowli, pozostających w budowie...

PRZEKAZY DO POLSKI WE WRZESNIU B. R. We wrześniu 1925 r. przekazano ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej do Polski 1.344.390 dolarów amerykańskich, w tem za pośrednictwem banków dewizowych i linii okretowych 694.390 dolarów, za pośrednictwem przekazów pocztowych...

około 200 tysięcy dolarów i w listach wartościowych około 450 tys. dolarów. W tym samym okresie czasu przekazano z Francji około 3.051 tysięcy franków, w tem drogą przekazów pocztowych około 3 mil. franków...

Wobec zbliżającego się terminu spłaty udzielonych na wiosnę r. b. przez Bank Gospodarstwa Krajowego kredytów na uruchomienie cegielń, przemysł ceramiczny rozpoczął usilne starania o sprologowanie tych kredytów, które podczas obecnego przesilenia żadną miarą nie mogą być spłacone.

PRZYWÓZ SUROWCÓW PRZEMYSŁOWYCH W CIĄGU PIERWSZYCH TRZECH KWARTAŁÓW R. B. utrzymał się mniej więcej na poziomie z r. ub. Pewną tendencję wzrostu wykazały pozycje bawełny, odpadków wełny czasowej, makulatury, szmat, łożu żelaznego i tytoniu. W innych natomiast pozycjach przywóz ma raczej skłonność do zmniejszania się.

W SPRAWIE OGRANICZEŃ CELNYCH W PRZEMYSLE NAFTOWYM. Zniesienie ulg celnych dla niektórych narzędzi i artykułów, niezbędnych dla wiertnictwa naftowego, odbiło się bardzo ujemnie na przemyśle wiertniczym i wywołało zwiększenie kosztów produkcji ropy naftowej.

SYTUACJA W POLSKICH BANKACH JEST CIĄGLE KRYTYCZNA. Zmniejszający się stale import surowców zagranicznych powoduje dalsze zmniejszanie się operacji inkasowych i przekazywanych. Brak gotówki i kryzys powodowały zupełny zanik zainteresowania akcjami, a z tych samych przyczyn zmniejszają się do minimum operacje dyskontowe.

Wobec tego, że u nas torf jest podstawą nie tylko przemysłową, ale i rolniczą, torf jest w naszym kraju nie tylko surowcem, ale i surowcem, który może być używany w hutnictwie przy wytopianiu i przerabianiu kruszców. Jedyną wadą koksu torfowego jest to, że pozostawia po spaleniu poślizg.

DONIOSŁY WYNALEZEK TEKSTYLNICY INŻYNIERA CZESKIEGO. Jak prasa czeska donosi, wielkie zainteresowanie wzbudził na wystawie w Manchesterze wynalazek czeskiego inżyniera, Součka...

STOPY DYSKONTOWE W EUROPEJSKICH BANKACH EMISYJNYCH. Ponieważ w ostatnich czasach w wielu krajach zaszły wydatne zmiany w zakresie stóp dyskontowych niektórych banków emisyjnych, przeto interesującym będzie rozpatrzyć istniejącą obecnie stan rzeczy.

ZBIORY W AUSTRALII, KANADZIE I ARGENTYNIE. Na podstawie telegraficznych wiadomości, otrzymanych z międzynarodowego Instytutu Rolnictwa, Główny Urząd Statystyczny podaje do wiadomości, co następuje: Dzięki dłuższej posusze, zbiory w Australii zawiadyły i ogólny zbiór pszenicy się zaledwie w sumie 27 milionów kwintali, t. j. blisko o 40% mniej, niż w r. ub.

PROJEKT USTAWY O KARTELACH W CZESKOŚLOWACJI, którego zbadaniem zajęły się teraz organizacje gospodarcze, dopuszcza umowy o połączeniu się firm tylko wtedy, jeśli umowy takie zawierane będą na piśmie i przedstawione ministrowi handlu. Każdy z uczestników może natomiast wypowiedzieć umowę, o ile to uzna za stosowne.

Wobec tego, że u nas torf jest podstawą nie tylko przemysłową, ale i rolniczą, torf jest w naszym kraju nie tylko surowcem, ale i surowcem, który może być używany w hutnictwie przy wytopianiu i przerabianiu kruszców. Jedyną wadą koksu torfowego jest to, że pozostawia po spaleniu poślizg.

Pies uratował podróżnych z okrętu

Jak opowiada dzienniki angielskie, bohaterstwa psa zawiądzającego swe ocalenie podróżni i załoga parowca osobowego, który się rozbił niedawno u brzegów Anglii. Parowiec ten najechał w czasie gwałtownej burzy na skały podwodne St. Shols, niedaleko lądu, ale ogromne fale nietylko groziły rozbiciem go zupełnie, uderzając gwałtownie o kadłub, ale także uniemożliwiały przesądzenie podróżnych na lądzie ratunkowe.

fala wyrwała linę z rąk marynarzy i uniosła ją na morze. Sytuacja zdawała się bez wyjścia, fale bowiem przywały już z parowca wszystkie ładunki ratunkowe...

Pomimo niewielkiej odległości, jaka dzieliła parowiec od lądu, dzielny pies waleczy wyratował przez całe trzy kwadranse z falami. — Czasami zdawało się, że już nie wytrzyma, nagle wbiegł pod wodę, ale siły go nie zawiodły i wreszcie dostał się na ląd.

Po cienkiej linie, którą miał przywiązaną do obroży, przyciągnięto z okrętu linę grubszą i można było rozpocząć akcję ratunkową. Tu drogą spuszczone na wybrzeże wszystkich poddanych, a w końcu cała załoga i kapitan dostali się na ląd, wierny zaś pies wital każdego z uratowanych głośnym szczełaniem.

Wdzięczność uratowanych dla psa nie miała granic. Niektórzy ofiarowali kapitanowi znaczne sumy za zwierzę. Kapitan jednak odrzucił wszelkie oferty. Po pewnym czasie bogaty Amerykanin, który znajdował się wśród osób uratowanych z rozbitego parowca, przysłał kapitanowi Radwayowi czek na 25.00 dolarów, aby odsetki tej sumy użyte były na zapewnienie dobrobytu dzielnemu, czworonożnemu ratownikowi.

Testament dziwaka

W Tuluzie zmarł niedawno — jak donosi „Information” — bogaty dziwak, niejaki Vallier. Tak samo dziwaczny, jak całe życie bogacza, był także zgon jego. Vallier żył od pewnego czasu w niezgodzie z wnuczką, przedtem ukochaną, która nie mogła się zgodzić z jego poglądami i sposobem życia.

Młoda dziewczyna zastanowiła się chwilę, potem, uczyniwszy ręką ruch, jakby zagarniała wszystko, co znajdowało się w pokoju, rzekła: „Moje!” Umierającemu zabłyśły oczy radością i uśmiechając się odparł, zakreślając również łuk ręką, także jednym słowem: „Twoje!” Wkrótce potem życie zakończył, inni wszakże spadkobiercy, nowalniając się na dziedzictwo zmarłego, postanowili testament jego zwalidować, ale ośmiu notariuszów, obecnych przy szczególnym zapisie, oświadczyło jednogłośnie, że Vallier był do ostatniej chwili życia przytomny i rozporządzenie przedśmierne uczynił w pełni sił umysłowych.

Wobec tego, że u nas torf jest podstawą nie tylko przemysłową, ale i rolniczą, torf jest w naszym kraju nie tylko surowcem, ale i surowcem, który może być używany w hutnictwie przy wytopianiu i przerabianiu kruszców.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Odmrożenie (z kogutkiem) lecz i gol ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki. 1921

JABŁKA kompotowe, deserowe i szlachetne gatunki zimowe, sortowane, wysłany pocztą; kosa 10 kg opłatnie 10 zł (pobranie). Owoc własny wyrobiony Opakowanie zabezpiecza przed mrozem.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Nowa Reforma jeden dziennik popołudniowy w Krakowie, województwie śląskim i zachodniej Małopolsce. Wymienione firmy: Apatury, Cukiernie, Futra, Hotele, Księgarnie, Likier, Ubezpieczenia, Wapno, Herbata, Księżarnie, Naczynia, Roboty melioracyjne, Witraże.